Annus solaris
ad equationem
Gregorianam
assumptus.

Sed absoluamus ea quæ nos adhuc de regressu plenius ostendendo expectat, & tunc demum è nostro examine atque è i chola, in qua iam diu desudat, Clavium dimittamus. Sola hac, inquit, *Gregoriana temporis ratio nulla proponit exempla præteriti temporis:* ergo nulla proponere potest; negatur iequali, Clavii: parum enim hoc ad rem facere putabant; aut si faceret, quilibet proprio Marte periculum ex fundamentis iactis facere posset: Sufficiet enim Reformatoribus, conitate decem dies fuisse eximendos; quod tu etiam aperte concedis dum dicas: non nego aequinoctium anticipatione sua decem diebus à vicesimo primo Martii recessisse, & si illud ad cunctem diem reducendum sit, nec essarum esse, ut decem dies ex Calendario Iuliano eximantur. & in hoc solum plane nugatorie laboras, ut tibi cæco via illa ostendatur, qua per nostras regulas eo deueniatur, id quod sufficenter factum. Nisi fortassis etiam cupias, vt non solum à nostro tempore, ad Conciliū tempora: sed etiam contra à Concilio ad nos vsque iter instituamus; cui respondeo eadem esse viam, quæ Athenis ducit Thebas, cum illa qua quis Thebis Athenas proficiat. Sed absurdum videbitur fortassis tunc Momo nostro diem perire ipso itineris ingressu; ad quod cum Clavio Cap. 7. respondere possumus: si eo tempore æquatio incepisset, aliter tunc quadringentesimos annos fuisse disponendos, non habita videlicet ratione numerationis quaternarii, quæ est paucio folum consequens ad tetracosierides, hoc vel illo modo dispositas, & sic liberi ab exemptione pronunciandi fuissent anni centresimi 300, 700, 1100, 1500; & reliqui decem nimurum 400, 500, 600, 800, 900, 1000, 1200, 1300, 1400, & 1600, decem nobis dedissent lege ac methodo dies exemtos. Verum nos magis & cum Clavio, & cum aliis omnibus Reformatoribus eo inclinamus, ut in Calendario

Decem dies ex
anno exime-
dos fuisse ipse
affirmat Clavi-
sius.

Quid agendum
si æquatio tem-
poribus Cœcili
Niceni incep-
ta fuisse.

Ecclesiastico, vbi quasi pars est praeclio (vt in casu nostro in quo prope modum eadem ratione æquinoctium diei Marci adhuc ret) vt infra ex tabula regressus ad initium rerum apparebit semper maior potius respiciatur facilitas, quam præclio ; facilius autem est vna regula a comprehendendi utramque tam in centesimis, quam in non centesimis intercalandi formam ; id quod egregie consueti sunt Reformatores sua illa elegantissima, & unquam satis laudata tetracosietridum dispositione. Malitiose ergo & rafæ aduersari se gerunt, inquit Clavius Cap. 7 . cum equationem nostram ad annum dum taxat 500. retrahunt, cum eam ad annum 500. retrahere deberent, qui propior fuit concilio, quam anno 500.

4. At virget ac ptemit adhuc, vtque tandem desiderata illa *præteriti temporū exempla* proponamus expostulat, cuius desiderio, quia vir est tanta auctoritatis, vt dum ex sudore pulueris scholastici se se domum recipit, ad summam Imperii negotia contemplanda, eaque ad musicos modulos instituenda incumbit totus, merito satisfaciendum est. Verum vt libere etiam quod sentio dicam, quemadmodum tanti nugatoris stationem omnino nullam habendam censimus, & cui vel verbulo respondeatur in dignum iudicauimus : ita causa eorum, quivel lectio illius decipiuntur, vel quoquo rationabili modo regressum illū expetunt, eum hoc loco ob oculos ponere voluimus : petitio enim, vt supra monuimus, non videtur iniulta ; quæ & nos permouit, vt fuisus hoc capitea quæ tribus ferè verbis expediti poterant, explicauerimus. Primum igitur ad Concilii Niceni tempora, quod fieri posse negat Calvisius, regrediamur; idque dupli via, altera videlicet in Calendario Iuliano, in Gregoriano altera, utramque namque cantor expectat.

Quod vt commodè efficiamus, & vt lege ac methodo iter instituamus, vendendum in primis est à quo termino incipendum : vbi stationes faciendæ, & quibus passibus gradientur. Quod ad primum attinet Calvisius nos iubet à temporibus nostris regredi: itaque à proximo centesimo, eiusque æquinoctio, quod ex Ephemeridibus doctissimi Magini depromemus; ne etiam hac ratione à Calvisii præceptis discrepemus, Nam idem ipse in suo Calendario nouo in situando facit, lib. 2. cap. 9. Ephemeridibus tamen vtitur non Magini sed Patroni sui Origani, sed inter utramque non est differentia quæ in negotio nostro alicuius sit momenti, cum quantum ad hypothesim spectat Copernici, qua Reformatores vsi sunt quadrantem hotæ non attingat.

Secundo stationes faciemus, & æquinoctiorum loca extimemus in singulis annis centesimis, & annis expansis centesimis proxime minoribus; eo quod in his magna apparet diversitas, quæ accidit ratione bisexti, siue admissi, siue reiecti.

Tertio per passus incedemus ad modum quem etiam nobis prescribit Calvisius compositos, qui non unus est ex vulgo Astronomorum eorum qui annū solarem tropicum inæqualem esse volunt, sed secretiori ipse imbutus disciplina, eundem semper æqualem esse & fuisse pronuntiare videtur. Sic enim habet.

De anni magnitudine quoniam annos si veros, & apparentes motus respiciunt, non semper inter se parés fuisse: sed diversam corundem quantitatem alio atque alio seculo reperiunt, idque colligunt ex diversis æquinoctiis tam veris quam autumnalibus Astronomis in literas relatis observationibus. Sed cum Ptolomei observationes & ab antiquissimis, & à mediis & à nostri etiam seculis exactissimis observationibus differant, reliqua vero omnes ferè sibi respondent, potius Astronomorum

monorum pari Ptolomeum vitiatis & diuino tempore corruptis instrumentis usum esse, & propterea decipi potuisse, & eandem anni quantitatē omnibus seculū factū statuit. Itaq; s̄p̄t̄tores Astronomos sequuntur, &c. Si hoc loco digredi licet, quā ererem ex Caluilio, quinam illi potiores sint Astronomi. Nam ex illo numero non est Atlas noster Astronomicus Tycho Brabe, vt eum vocat Caluilius, is enim in prima Progymnasmatum suorum parte, annū tropicū expresse esse inæqualem afferit, licet nūmia in equalitas illi suspecta sit: non Copernicus, quod ipse non negas: non tñus clarissimus vir Origanus, qui anni magnitudinem non solum iuxta utrumq; tam Tychonicum quam Prutenicum calculum inæqualem exhibet; sed & in introductione sua cap. 3. è sua sententia annum inæqualem esse affirmat, &c. Qui amabo te erunt potiores illi Astronomi: res clara est; nec longiori indagine indiget, potiores illi, imo potissimi Astronomi sunt, Iosephus Scaliger, & Sethus Caluilius, magister & discipulus, qui soli ad cœlum terramque reuocandam sufficiunt. Sic enim Magister ille lib. 3. līag. Chron. Sciam igitur studiis anilem & deliram esse sententia de anno tropicō, nūc dierū 365.5.49. nunc plus quam 365.5.55'.49". Sed qualis fuerit magister iste Altronotus, ex hoc enim scientiam colligere licebit discipuli, duabus capitibus sequentibus per modum digressionis breuissime ostendimus: nam hanc r̄terque in Astronomia velut mū in pīce (vt de eodem Caluilio & quodam alio loquitur doctissimus Keplerus.) Nunc quod præ manibus est agamus. Itaque iubente ita Caluilio per annos æquales regrediemur, & ne ab hypothesis Gregoriana discedere videamus anno Alphonino passus metietur, qui supra trecentos sexaginta quinque dies, horas admittit 5. minuta prima 49. secundus 1.6. nam non solum hoc vii Reformatores sunt, sed & idem hic Magistro tuo plurimum arridere videtur: dum ait loco citato: *Methodius Alphoninus longe omnium optima est, si motu ille iocularis, &c. tollatur, & libro 4. de emendat. tempor. edit. 2. Nam duo tantum sunt (modi anni) qui alios omnes excludant, Alphoninus & Galilaeus. Sed Alphoninus longe melior & tutor.* A Calendario ergo Iuliano siue antiquo initium ducemus, diem incipiendo, ne à Caluilio discrepemus, à media nocte præcedente, more scilicet vulgari.

Accidit æquinoctium vernum anno Christi 1600. in Calendario Iuliano die Martii 10. hor. 8.49'.33". post meridiem ut testantur Ephemerides Magini: hoc est hora 20. à media nocte. Cum igitur anni centum Alphonini minores sint 100. Iulianis horis 17.53'.20'. æquinoctium proximi anni centesimi 1530. tāta quantitate vicinius erit in Calendario termino à quo, atque adeo versus finem mensis prolapsum reperietur, qui locus nobis per additionem horarum 17.53'.20'. ad priorem æquinoctii locum manifestus redditur. nimur dies Martii 11. hor. 14.42'.53". Eadem plane ratiocinatio æquinoctium anno 1400. reperiatur in die 12. Martii hora 8.36'.13" Et hoc æquale progressu, huc potius regressu, additione nimur dies Martii 17.53'.20'. æquinoctium anno 300. videbimus ad stationem suam rediisse, quam circa Concilii Niceni tempora tenerat, quæ est dies 20. Martii. hora 13.22'.53". Non autem, vt tu falso supra afferrebas in die 21. Martii, qui error tuus, manifestior fit multo ex tuo regressu, quem libro secundo capite 9. instituis, in quo pro nōlo tuo Calendario æquinoctio locum stabilē inquiris, ubi inter cætera sic habes: *Ad formam enim Tychonicam si ad eum annum Concilii Niceni, qui est annus 325, regredimur, reprehendimus æquinoctium eo anno sicutum die 20. Martii feria septima, hora fere duodecima in meridie. Ad Alphoninam vero*

Constructio & ratio sequentis tabulæ.

Caluilius male afferit anno Nicenii Concilii æquinoctiū die 21. Martii accedit.

formam reperis etundem diem vicefimum Martii, horam secundam fere post meridiem quando ad tabulas Prutenicas aequinoctium anno 325. Concilii Nicenii factum sit. Si ergo regrediamur ab his locis à te assignatis ad annum usque trecentesimum, occurret nobis aequinoctium eo anno, in Tychonica quidem ratione die 20. Martii, hora decima siue undecima fere, in Alphonina vero horis duabus fere tardius, hora est circa meridiem eiusdem diei 20. Martii. Quia ergo fronte, Caluisi, ut Claudio & Calendario Gregoriano calumniam pares, hoc 9. cap. proclamare audes; Aequinoctium vernum ex anno conficiebatur die 21. Martii, in litera C. idq; ut demonstrationem venditare, cum postea dicas illud factum fuisse die 20. Martii, hoc est in litera B. hoc enim consecutione necessaria ex tuis deducitur, que ex Ephemeridibus & observationibus probas. Neque iuare te poterit excusatio, quod Reformatores dicant, eo tempore aequinoctium accidisse 21. Martii, nam praterquam, quod de hoc indeterminate, ut supra monuimus, loquuntur, tu vtroque in loco, non ex illorum, sed ex propria tua sententia, que aduersis dicis, tibique ipsie gregie contradicis, & vi siue amicos siue emulos tuos labore liberes, tu teeroris commincis. Sed redeamus ad propositum.

Tabellarū ex-
plicatio.

Regressum illum in Calendario Juliano ad Concili Nicenī tempora, ut unico omnia obtutu comprehendantur, binis complexi sumus tabellis, quarum altera pro annis centesimis, altera pro illis, qui centesimus vniatae cedunt, constituta est. In vtriusque autem tabella prima columna anni continentur Christi. Secunda litigias Dominicanas complecit. Tertia loca aequinoctiorum eorundem annorum in diebus mensis Martii, horis & minutis, primis & secundis exhibet. Quarta dies, qui eximendi fuissent iuxta normam Gregorianam suis locis ostendit. Quinta diem dat aequinoctii, si reuera dicti dies annis illis, quibus adtribuntur intercalati non fuissent, qui resultar ex additione dierum exemptilium respondentium ad loca aequinoctiorum in tercia columna contentorum: omisimus autem horas & minutā, cum à prioribus non differant. Sexta columna eosdem dies exempliles aliter dispositos habet; seruatis videlicet tetracositeribus, sed primo die anno quadringentesimo non trecentesimo expuncto. Septima denique ac ultima ex sexta & tercia columna fit, quemadmodum quinta ex eadem tercia & quarta facta est.

Anni

| Anni Chri- steti. centena- rii. | Lit. Do- min. Cal. veteru- | Sedes Aequinoctii in mense Martio. | | | | Dies reie- culi. | Aequino- ctii locu- reieclii diebus. | Dies reieculi aliter. | Aequino- ctii locu- reieclii diebus. |
|---|----------------------------------|---------------------------------------|----|----|----|------------------------|---|-----------------------------|---|
| | | D | H | " | " | | | | |
| 1600 | F E | 10 | 20 | 49 | 33 | 10 | 20 | 10 | 20 |
| 1500 | E D | 11 | 14 | 42 | 53 | 10 | 21 | 9 | 20 |
| 1400 | D C | 12 | 8 | 36 | 13 | 9 | 21 | 9 | 21 |
| 1300 | C B | 13 | 2 | 19 | 33 | 8 | 21 | 8 | 21 |
| 1200 | B A | 13 | 20 | 22 | 53 | 7 | 20 | 7 | 20 |
| 1100 | A G | 14 | 14 | 16 | 13 | 7 | 21 | 6 | 20 |
| 1000 | G F | 15 | 8 | 9 | 33 | 6 | 21 | 6 | 21 |
| 900 | F E | 16 | 2 | 2 | 53 | 5 | 21 | 5 | 21 |
| 800 | E D | 16 | 19 | 36 | 13 | 4 | 20 | 4 | 20 |
| 700 | D C | 17 | 13 | 49 | 33 | 4 | 21 | 3 | 20 |
| 600 | C B | 18 | 7 | 41 | 53 | 3 | 21 | 3 | 21 |
| 500 | B A | 19 | 1 | 36 | 13 | 2 | 21 | 2 | 21 |
| 400 | A G | 19 | 19 | 29 | 33 | 1 | 20 | 1 | 20 |
| 300 | G F | 20 | 13 | 22 | 53 | 1 | 21 | 0 | 20 |

Tabulae comple-
tentates sedes a-
equinoctiorum in
Calend. Juliano
ad methodum
Gregorianam,
pro aliquot an-
nis centenariis
& proxime
precedentibus
clavigia.

| Anni Chri- steti. | Lit. Do- min. Cal. veteru- | Sedes Aequinoctii in mense Martio. | | | | Dies reieculi. | Aequino- ctii locu- reieclii di- ebus. | Dies reieculi aliter. | Aequino- ctii locu- reieclii diebus. |
|-------------------------|----------------------------------|---------------------------------------|----|----|----|-------------------|---|-----------------------------|---|
| | | D | H | " | " | | | | |
| 1599 | G | 11 | 15 | 0 | 17 | 10 | 21 | 9 | 20 |
| 1499 | F | 12 | 8 | 53 | 37 | 9 | 21 | 9 | 21 |
| 1399 | E | 13 | 2 | 46 | 57 | 8 | 21 | 8 | 21 |
| 1299 | D | 13 | 20 | 40 | 17 | 7 | 20 | 7 | 20 |
| 1199 | C | 14 | 14 | 33 | 37 | 7 | 21 | 6 | 20 |
| 1099 | B | 15 | 8 | 26 | 57 | 6 | 21 | 6 | 21 |
| 999 | A | 16 | 2 | 20 | 17 | 5 | 21 | 5 | 21 |
| 899 | G | 16 | 20 | 13 | 37 | 4 | 20 | 4 | 20 |
| 799 | F | 17 | 14 | 6 | 57 | 4 | 21 | 3 | 20 |
| 699 | E | 18 | 8 | 0 | 17 | 3 | 21 | 3 | 21 |
| 599 | D | 19 | 1 | 53 | 37 | 2 | 21 | 2 | 21 |
| 499 | C | 19 | 19 | 46 | 57 | 1 | 20 | 1 | 20 |
| 399 | B | 20 | 13 | 40 | 17 | 1 | 21 | 0 | 20 |
| 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |

Quid

Exhibitum esse
id, quod dari si-
bi postulabat
Caluisius speci-
men Calend.
Gregoriani.

Quid tibi videtur, Caluisi, de hisce tabulis, reperis ne decem dies ad normam Gregorianam, non *ri* & *iniuria*, non *contra hypothesēs*, sed *lege ac methodo* perem-
pros? Videsne æquinoctium diei viceima primæ Martii quantum satis est adhe-
rescere? duos enim dies sibi necessario in eo Calendario, in quo Iuliana interca-
landi seruantur ratio, æquinoctium assumere, & Clavus, & alii antiqui & mo-
derni computatores sepe sepius inculant, & nos etiam antea monuimus: quod est æquinoctium diei eidem affixum moraliter esse: quomodo etiam Patres Niceni idem diei 2. Martii copulatum dixerant, & fortassis perpetuo eodem in loco permansurum crediderant, *etiam si ut tu ipse fatetis, servent æquino-*
ctium fieri fere vicefimo Martii, & vicefimumpriu[m] diem rix attingere. Didicisti ultra numerare decem; discas nunc putare viginti & viginti unum, sic enim paulatim in schola nostra proficies, & ad altiora eueheris studia. Atque hæc sufficiant Calui-
sius, vt simul discas, posse Pontificem ex forsa Iuliana *specimen proponere certi-*
tudini sua, & demonstrare suum Calendarium esse recte institutum & emendatum. Nunc idem faciamus in ipso Calendario Gregoriano, & quidem luculentius.

Constructio se-
quacis tabulæ.

5. Æquinoctium anno Christi 1600, à quo regressus initium sumimus, com-
missum in Calendario Gregoriano iuxta Maginum & tabulas Prutenicas est
die 20. Martii, hora 20.49'.33". vnde si retro numeremus annum Alphonsonum
reperiemus anno 1599, æquinoctium diei 21. Martii hora 15.0.17". Rursus si ab
eodem loco anni 1600, regressus fiat per 100, annos Alphonsonos, qui ut supra
diximus, à 100. Julianis deficiunt horis 17.53'.20". inueniemus æquinoctium
anno 1500, in die 21. Martii hora 14.42'.53". à quo puncto si ad annum 1499, re-
tro gradum fecerimus, cum per Februarium anni 1500, qui ob omissionem bis-
sexti 28. dies tantum complectitur, transiendum sit, videbimus æquinoctii pun-
ctum in diem eundem 21. Martii cadere, in horam tamen 8. & 53'.37". Deinde
ab eodem æquinoctio eiusdem anni 1500, ad æquinoctium proximi retro cen-
tesimi, qui est 1400. anni sunt Juliani 100 minus uno die, qui anno 1500, perem-
ptus singitur, plus horis 6.6'.40". quibus centum anni Alphonsoni prædictum
interullum excedunt: ergo æquinoctium versus initium mensis relabitur horis
6.6'.40". eritque in die viceimoprimo Martii, hora octaua, 36'.13". anno
prædicto 1400, & anno sequenti 1399, propter omissionem bissexti anni præde-
centis in die eodem 21. Martii, hora 2.46'.57". Denique ab eodem anno 1400, ad
annum 1300, iisdem quo ab anno 1500 ad 1400, passibus regredinorma Grego-
rianæ iubet: quare æquinoctiū anni 1300, inuenietur in die 21. Martii, hora 2.29'.
33". & anni 1299, in die 20. hora 20.40'.17". eiusdem Martii.

Explicatio ta-
bulæ.

Inuentis hac ratione æquinoctiū vnius Tetracosieridis regressus ad reli-
qua reliquarū tetracosieridum æquinoctia per facilis est: cum simile æquino-
ctium à simili proximæ tetracosieridis differat tantum 26'.40". quibus in re-
gressu præcedens, sequenti præstat, atque adeo æquinoctium perpetuo versus
initia mensuram labatur, quæ est anticipatio æquinoctiū in Gregoriana anni rati-
one, collata cum forma Alphonsona. Hacigitur arte sequentem construximus
tabulam, in qua ne Caluisius amplius habeat quod in forma Gregoriana exem-
pla præteriti temporis desideret, regressi ad ipsum mundi initium sumus; statu-
entes vna cum Caluisio (placare enim hominem iracundum studemus) annum
Christi 1600, esse mundi 5.549. verum ne sit, non patrum curantes. Itaq; in pri-
mam columnam literas Dominicales Gregorianas annorum centesimorum con-
secimus:

iecumus: in secunda annorum numerum à Christo nato, ante & post numerorum exhibuimus: in tertia eosdem annos continuatos ordine ab anno Christi 1600. numerauimus, quo clarius ordo tetracosieridum usque ad initium mundi continuatarum appareat: quarta columna annos ab orbe cōdito numeratos complexi sumus: quinta loca zequinoctiorum in Calendario Gregoriano annis centesimis respondentia indicat: sexta eadem zequinoctia eorum annorum non centesimorum, qui in regresu proxime ad centesimos consequuntur tradit: id nimurum, quod paulo ante in secunda tabella præstutimus ad annum usque 399. Septima dies exemptos à nostro tempore usque ad rerum initium nusserat. Octaua denique & ultima columna eosdem dies à Concilio Niceno retro & ante putatos complectitur, prout nimurum tetracosieridum ordo aliter dispositus est, quos addimus ut appareat, huic rationi merito antepositam esse priorem, ob rationes tam dictas quam infra dicendas.